
Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5 

 

 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/024, DE 1º JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Tesouraria. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Silvânia Aparecida Procópio Cruz no cargo em comissão de Diretor de Tesouraria - símbolo “D”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/035, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 
RESOLVE: 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6 

 

Art. 1º Designar Silvânia Aparecida Procópio Cruz – Diretora de Tesouraria para responder cumulativamente e interinamente o cargo em 
comissão de Diretor de Contabilidade – símbolo “D”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/036, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Informática. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Reginaldo Costa Gonçalves no cargo em comissão de Diretor de Informática, símbolo “D”, com o vencimento constante na 

Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/037, DE 1º JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Contratos e Licitações. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Janaína Uberaba Silva no cargo em comissão de Diretor de Contratos e Licitações - símbolo “D”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/038, DE 1º JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Compras. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ana Flávia Matias Araújo Silva no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Compras - símbolo “E”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7 

 

  
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/039, DE 1º JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Assessor II. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Viviane Cristina Souza e Silva no cargo em comissão de Assessor II - símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 

2.921, de 15 de janeiro de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/040, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Concede autorização de afastamento a servidor para tratar de interesse particular. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o requerimento online ERO-1909-2012 do servidor Rafael Moreira Damazio, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao servidor efetivo estável Rafael Moreira Damazio, matrícula 55221, Guarda Municipal, autorização para afastamento, sem 

remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 2 de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/041, DE 1º  DE JANEIRO DE 2013. 

 
Designa membro para integrar a Comissão  Especial encarregada de organizar os festejos carnavalescos de 2013, no município de Congonhas. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei 

Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Ana da Cruz Alcântara Campos Vieira para integrar a Comissão  Especial encarregada de organizar os festejos carnavalescos 

de 2013, no município de Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/750, de 5 de dezembro  de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 8 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/042, DE 1º JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Chefe do Departamento do Parque da Cachoeira. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear João Evangelista Primeiro no cargo em comissão de Chefe do Departamento do Parque da Cachoeira - símbolo “FCO-02”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/043, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Gestão Urbana.       

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Elizabeth do Carmo Cordeiro da Silva no cargo em comissão de Diretor de Gestão Urbana – símbolo “D”, com o vencimento 

estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/044, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Assessor I. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Antenor Vechia Filho no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.921, de 15 

de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 9 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/046, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Concessões Públicas. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear William Tadeu Santana no cargo em comissão de Diretor de Concessões Públicas, símbolo “D”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/047, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Recursos Humanos. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Wellington Feijó Costa no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Recursos Humanos, símbolo “E”, com o 

vencimento constante na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/048, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Seguridade, Saúde e Segurança do Servidor. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ellen Barbosa de Souza Corrêa no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Seguridade, Saúde e Segurança do 

Servidor, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 10 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA Nº PMC/049, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 
 
Nomeia Diretor de Assistência Social e Segurança Alimentar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Daniel Silva Gomes do Nascimento no cargo em comissão de Diretor de Assistência Social e Segurança Alimentar, símbolo 

“D”, com o vencimento constante na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/050, DE 1º  DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Mobilização e Organização Social. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.918, de 1º de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Francisco de Assis Andrade no cargo em comissão de Diretor de Mobilização e Organização Social – símbolo “D”, com o 

vencimento estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º  de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/051, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 

 
Nomeia Diretor de Defensoria Pública.       

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Juliana Gonçalves Lacerda Oliveira no cargo em comissão de Diretor de Defensoria Pública – símbolo “D”, com o vencimento 

estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/052, DE 1º DE JANEIRO DE 2013. 



Congonhas, 10 de Janeiro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 698 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 11 

 

 
Nomeia Diretor do PROCON. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Marcos Donald Gonçalves Villegas no cargo em comissão de Diretor do PROCON, símbolo “D”, com o vencimento constante 

na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010, a partir de 1º de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Congonhas, 1º de janeiro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 

 


		2013-01-10T19:20:10-0200
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610




